证券代码：000422 证券简称：湖北宜化 公告编号：2025-095

湖北宜化化工股份有限公司

关于新增2025 年度对外担保额度预计的公告

特别提示：

截至本公告披露日，湖北宜化化工股份有限公司（以下简称“公

司”）及子公司的对外担保总余额占公司最近一期经审计净资产

140.95%，对资产负债率大于 70%的单位担保总余额占公司最近一期

经审计净资产 84.14%，以及对合并报表外单位担保总余额占公司最

近一期经审计净资产 31.75%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

为满足子公司项目建设及生产经营资金需求，并进一步优化贷款

结构、降低财务成本，2025 年度公司及子公司拟为合并报表范围内

子公司（以下简称“被担保方”）新增不超过 242,513 万元的担保额

度，其中对资产负债率大于 70%的子公司新增 179,345万元担保额度，

对资产负债率小于或等于 70%的子公司新增 63,168 万元担保额度。

担保范围包括但不限于向金融机构及其他业务合作方申请信贷、

融资租赁等业务；担保形式包括但不限于保证、质押、抵押及履约担

保等。本次新增预计的担保额度有效期自公司2025年第六次临时股东

会审议通过之日起，至2025年度股东会召开之日止。在有效期内，上

述预计的担保额度可按照实际情况在资产负债率70%以上/以下同等

类别的被担保公司之间进行额度调剂，进行同类调剂的子公司包括公

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

司合并报表范围内已有及新增（如有）的全部子公司。在有效期内，

预计的担保额度可循环使用，担保实际发生额不超过获批的年度担保

额度，实际担保金额以最终签署的协议为准。

2025年8月21日，公司第十届董事会第五十二次会议以13票同意、

0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于新增2025年度对外担

保额度预计的议案》。本议案须提交公司股东会审议，并提请股东会

授权公司管理层在上述额度及额度有效期内全权办理与担保有关的

具体事宜。

二、担保额度预计情况

担保
方

被担保方
担保方直
接/间接持
股比例

被担保方
最近一期
资产负债

率

截至 2025
年6 月30
日担保余额
（万元）

本次新增担
保额度

（万元）

新增担保额
度占上市公
司最近一期
经审计净资

产比例

是否关
联担保

公司
及子
公司

湖北宜化磷化工有限
公司（以下简称“磷化
工公司”）

100%

>70%

164,540 7,000 0.95%

否

湖北宜化楚星生态科
技有限公司（以下简称
“楚星生态公司”）

159,514 23,100 3.14%

湖北宜化国际贸易有
限公司（以下简称“宜
化国际贸易”）

44,225 72,500 9.85%

内蒙古宜化化工有限
公司（以下简称“内蒙
宜化”）

79,190 35,000 4.75%

新疆宜化化工有限公
司（以下简称“新疆宜
化”）

75% 199,399 41,745 5.67%

小计 646,868 179,345 24.36% —

湖北宜化环保科技有
限公司（以下简称“环
保科技公司”）

100% ≤70% 0 23,970 3.26% 否

担保
方

被担保方
担保方直
接/间接持
股比例

被担保方
最近一期
资产负债

率

截至 2025
年6 月30
日担保余额
（万元）

本次新增担
保额度

（万元）

新增担保额
度占上市公
司最近一期
经审计净资

产比例

是否关
联担保

公司
及子
公司

新疆宜化矿业有限公
司（以下简称“新疆矿
业”）

40.44%

≤70%

0 30,198 4.10%

否
青海宜化化工有限责
任公司（以下简称“青
海宜化”）

100% 19,645 9,000 1.22%

小计 19,645 63,168 8.58% —

合计 1,313,381 242,513 32.94% —

注：上表若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四

舍五入原因造成。上述新增额度不包括前期已履行相关审议程序后的

可用对外担保额度。

三、被担保方情况

（一）被担保方基本情况

被担保
方

法定
代表
人

注册资本
（万元）

成立
日期

注册地址 主营业务 股权结构
实际控
制人

磷化工
公司

郑春
来

86,000
2022

年9月
29日

湖北省宜昌高
新区姚家港化
工园田家河大

道东侧

肥料生产与销售，
化工产品生产与
销售，合成材料制
造与销售等。

公司持有磷化工
公司 100%的股

权。

宜昌市
人民政
府国有
资产监
督管理
委员会
（以下
简称

“宜昌
市国资
委”）

楚星生
态公司

虞云
峰

75,000
2023
年11
月9日

湖北省宜昌市
宜都市化工园

区

生物有机肥料研
发，复合微生物肥
料研发，化工产品
生产与销售，化肥

销售等。

公司持有楚星生
态公司 100%的股

权。

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W000000000000039DSWR
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W000000000000039DSWR

被担保
方

法定
代表
人

注册资本
（万元）

成立
日期

注册地址 主营业务 股权结构
实际控
制人

宜化国
际贸易

程
健

21,800
2019

年1月
7日

湖北省宜昌高
新区宜昌片区
生物产业园峡
州大道488号宜
昌综合保税区
C5-301室

危险化学品经营，
货物进出口，化工
产品销售，化肥销

售等。

公司持有宜化国
际贸易 100%的股

权。

宜昌市
人民政
府国有
资产监
督管理
委员会
（以下
简称

“宜昌
市国资
委”）

内蒙宜
化

冷超
群

100,000
2009

年4月
27日

内蒙古自治区
乌海市乌达工

业园区

危险化学品生产
与经营，化工产品
生产与销售，热力
生产和供应等。

公司持有内蒙宜
化100%的股权。

新疆宜
化

熊俊 450,000
2010

年3月
11日

新疆昌吉州准
东经济技术开
发区彩北产业
园吉彩路20号
（彩北产业园）

火力发电，尿素、
PVC、电石、氢氧
化钠、液氨、硫酸、
煤炭及煤炭制品、
水泥、水泥制品、
石灰的生产和销

售等。

公司及全资子公
司宜昌新发产业
投资有限公司合
计持有新疆宜化
75%的股权，宜昌
高新投资开发有
限公司持有新疆

宜化25%的股权。

环保科
技公司

郑泽
民

2,000
2022

年2月
14日

湖北省宜昌市
宜都市枝城镇

沿江村

石灰和石膏制造
及销售，轻质建筑
材料制造及销售，
建筑材料销售，固
体废物治理等。

公司持有环保科
技公司 100%的股

权。

新疆矿
业

詹刚 10,000
2006

年9月
15日

新疆昌吉州准
东经济技术开
发区火烧山产
业园环城西路
439号（火烧山

产业园）

煤炭开采、加工、
洗选和销售；粘土
及其他土砂石开

采等。

新疆宜化持有新
疆矿业 53.925%的
股权，宜昌市国资
委持有新疆矿业
41.075%的股权，
昌吉州国有资产
投资经营集团有
限公司持有新疆
矿业5%的股权。

青海宜
化

张晶
晶

80,000
2009

年6月
11日

青海省大通县
长宁镇新添堡

村

危险化学品生产，
化工产品生产与

销售等。

公司持有青海宜
化99%的股权，公
司全资子公司内
蒙宜化持有青海
宜化1%的股权。

经查询，上述被担保方均不是失信被执行人。

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1199185580,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1199185580,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1017367940,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1017367940,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1017367940,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1178740510,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1178740510,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1076160975,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1076160975,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/!CommandParam[8514,CompanyCode=1076160975,SubjectID=4778,grid=undefined]
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W0000000000000309T9C
https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W0000000000000309T9C

（二）被担保方主要财务指标（母公司口径）

单位：万元

被担
保方

2024 年 12 月 31 日
（经审计）

2024 年 1-12 月
（经审计）

2025 年 6 月 30 日
（未经审计）

2025 年 1-6 月
（未经审计）

资产总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 净资产 营业收入 净利润

磷化工
公司

279,062.06 64,542.42 25.33 -1,570.44 371,276.30 91,948.01 67,222.03 6,677.55

楚星生
态公司

176,698.35 52,865.72 - -813.52 285,342.92 76,977.03 6,775.80 80.19

宜化国
际贸易

113,555.82 22,309.77 477,007.90 46.17 122,400.38 23,372.71 211,494.08 508.29

内蒙
宜化

309,233.40 89,422.58 288,123.08 -22,035.66 358,691.01 92,832.17 144,154.44 2,999.56

环保科
技公司

1,425.52 1,194.79 1,852.20 320.89 3,902.16 2,243.51 415.48 -525.51

新疆
宜化

1,286,437.06 346,176.68 399,989.68 218,181.81 1,320,280.56 360,072.87 189,568.51 13,948.34

新疆
矿业

941,954.21 500,303.74 485,252.00 119,476.05 944,456.63 533,739.59 190,478.37 47,453.83

青海宜
化

173,574.74 75,620.66 225,035.49 -8,323.96 216,681.56 77,487.79 112,040.25 1,487.17

四、担保协议的主要内容

本次担保事项相关协议尚未签署，担保协议主要内容由公司及子

公司与相关方在股东会批准的担保额度内共同协商确定，以正式签署

的担保文件为准。

五、董事会意见

1. 公司及子公司为被担保方项目建设、生产经营及低利率贷款

置换存量贷款提供担保，有利于促进被担保方业务发展，符合公司整

体利益。被担保方资信状况良好，具备偿债能力，整体担保风险可控。

2. 公司及子公司为被担保方提供担保比例未超过公司直接或间

接持股比例，被担保方其他股东或第三方相应提供同等担保。该担保

方式公平、对等，未损害上市公司利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司的对外担保总余额为

1,037,670.03 万元，占公司最近一期经审计净资产 140.95%；公司及

子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为 233,764.61 万元，占公

司最近一期经审计净资产 31.75%；担保债务未发生逾期。

七、备查文件

经与会董事签字并加盖董事会印章的第十届董事会第五十二次

会议决议。

特此公告。

湖北宜化化工股份有限公司

董 事 会

2025 年 8 月 21日

	一、担保情况概述
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5